
1 
 

 
Република Србија 

МИНИСТАРСТВО ПОЉОПРИВРЕДЕ 
ШУМАРСТВА И ВОДОПРИВРЕДЕ 

Управа за ветерину 
Број: __________________ 
Датум: ____________ 

Београд 
На основу члана 136. Закона о општем управном поступку („Службени гласник РС"  

број 18/2016 и 95/18-аутентично тумачење), члана 23. Закона о државној управи ("Службени 
гласник РС", број 79/05, 101/07,101/07, 95/2010, 99/2014, 47/2018 и 30/2018-др.закон) чланова 
63. и 64. Закона о ветеринарству („Службени гласник РС“, број: 91/05, 30/2010, 93/2012 и 
17/2019 -др. закон), а у складу са Правилником о мерама за рано откривање, дијагностику, 
спречавање ширења, сузбијање и искорењивање заразне болести афричке куге свиња 
(„Службени гласник РС“, бр. 32/2010), Наредбом о предузимању мера за спречавање уношења, 
појаве, откривања, ширења, сузбијања и искорењивања заразне болести Афричке куге свиња 
(Pestis suum africana) у Републику Србију „Службени гласник РС“, бр. 6/2019 и 58/2019) и 
Решења о овлашћењу министра пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Србије 
бр: _______________ од ____________, в.д. директора Управе за ветерину, доноси:   

Р Е Ш Е Њ Е 

I. Ловиште_____________ на територији општине ____________, ____________ 
управни округ проглашава се ЗАРАЖЕНИМ (ИНФИЦИРАНИМ) ПОДРУЧЈЕМ од заразне 
болести АФРИЧКА КУГА СВИЊА код дивљих свиња.  

 
У ловиштима која су већ проглашена зараженим (инфицираним) подручјем од 

заразне болести афричка куга свиња код дивљих свиња и 
то:_______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________ настављају да се спроводе мере у складу са Законом, посебним прописима 
и донетим решењем.  

 
 II. Ловишта која се граниче са ловиштем ___________ на територији општине 
__________, ____________ управни округ, проглашавају се ПОДРУЧЈЕМ ВИСОКОГ 
РИЗИКА (ЗАШТИТНО ПОДРУЧЈЕ ИНТЕНЗИВНОГ ЛОВА) од заразне болести афричка 
куга свиња код дивљих свиња.  

У ловиштима која су већ проглашена подручјем високог ризика од афричке куге 
свиња, настављају да се спроводе мере у складу са Законом, посебним прописима и 
донетим решењем. 

III. На ЗАРАЖЕНОМ (ИНФИЦИРАНОМ) ПОДРУЧЈУ, ради сузбијања и 
искорењивања афричке куге свиња код дивљих свиња спроводиће се следеће мере: 

1. Стављање свих ловишта под службени надзор од стране надлежног ветеринарског 
инспектора. 

2. Пописивање свих ловишта са бројним стањем дивљих свиња и редовно ажурирање 
података. 

3. Привремена забрана појединачног и групног лова свих ловних врста дивљачи у 
трајању од 60 дана од дана званичне потврде првог случаја АКС у ловишту.  

4. Ако анализа ризика или резултати дијагностичких испитивања, указују на даљу 
неповољну или непознату епизоотиолошку ситуацију, привремена забрана лова дивљих свиња у 
ловишту се продужава у трајању од наредних 30 дана. 



2 
 

5. Изузетно од тачке 3. и 4.  овог става, у периоду привремене забране лова дивљач се 
може ловити само у случају:  

- санитарног одстрела  
- одстрела у дијагностичке сврхе и  
- када од дивљачи наступи непосредна опасност по живот и здравље људи или 

непосредна угроженост имовине правних и физичких лица (у даљем тексту: непосредна 
опасност од дивљачи), у складу са прописима и актима из области ловства и ветеринарства, уз 
надзор ветеринарског и ловног инспектора. 

6. Након истека периода привремене забране лова, врши се организовање и 
реализовање појединачног лова и групног лова чекањем ловних врста дивљачи за које је 
прописано организовање оваквих начина лова, уз најаву лова ловном и ветеринарском 
инспектору најмање 48 сати пре почетка лова, уз поштовање стриктних биосигурносних мера, 
у складу са актима и прописима из области ловства и ветеринарства. 

7. Забрана учешћа у лову, који се организује у периоду привремене забране лова у 
зараженом подручју за лица чије се место сталног боравка налази у зони умереног ризика од 
АКС (изван зараженог и високо ризичиног подручја ). 

8.  Обезбеђивање услова за вршење епизоотиолошког надзора и узорковања за 
лабораторијско испитивање код угинулих дивљих свиња и/или њихових делова (у даљем 
тексту: лешеви дивљих свиња) или одстрељених дивљих свиња. 

9. Забрана коришћења меса дивљих свиња за исхрану људи, одстрељених у зараженом 
(инфицираном) подручју, док не истекне период привремене забране лова. Након тога месо 
одстрељених дивљих свиња се може користити под условом да је складиштено у објекту за 
привремено складиштење одстрељене дивљачи, уз поштовање стриктних биосигурносних мера 
и након спроведеног дијагностичког испитивања на АКС и добијања негативног резултата.  
 Уколико се добије позитиван резултат на АКС и само код једне јединке дивље свиње, 
трупови и месо свих одстрељених дивљих свиња из објекта за привремено складиштење 
одстрељене дивљачи нешкодљиво се уклања и уништава. 

10. Забрана унοшења у лοвиште меса свиња и прοизвοда οд свињскοг меса 
некοнтрοлисанοг пοрекла намењених за исхрану људи, οднοснο акο не пοтичу из οдοбрених 
οбϳеката и акο нису у οригиналнοм пакοвању и/или прοписнο декларисани. 

11. Лешеви дивљих свиња и трупови и органи дивљих свиња одстрељених у току 
санитарног одстрела, одстрела у дијагностичке сврхе и лова дивљих свиња ради спречавања 
непосредне опасности од дивљачи у ловишту, нешкодљиво се уклањају и уништавају 
закопавањем на месту проналажења. 

Уколико то није могуће, врши се транспорт лешева упакованих у непропусне пластичне 
вреће до најближег места за закопавање које је за то одредила стручна служба ловишта, а које 
мора бити изван насељене (урбане) зоне, под надзором и уз инструкције надлежног 
ветеринарског инспектора, или се уклањање лешева може извршити спаљивањем у кафилерији 
уз стриктну примену биосигурносних мера. 

12.  Након завршетка нешкодљивог уклањања, врши се дезинфекција места закопавања 
леша на прописан начин под надзором ветеринарског и ловног инспектора. 

13.  Возила која се користе за сврху транспорта лешева не смеју се користити за другу 
сврху. 

14.  Лица која су укључена у активности у ловишту, а нарочито у проналажењу мртвих 
односно одстрељених дивљих свиња, или рукују са истим спроводе биосигурносне мере у 
ловишту уз ношење заштитне одеће и обуће ради спречавања могуће контаминације возила, 
опреме, земљишта и др., а која се након једнократне употребе нешкодљиво уништава 
спаљивањем или на други начин. 

15.  Забрана прихрањивања дивљих свиња. Изузетно, прихрањивање дивљих свиња се 
може вршити на одређеним локацијама ради примаме за реализацију одстрела, као и ради 
задржавања циљне популације под контролисаним условима у одређеном делу ловишта. 

16.  Забрана транспорта и промета дивљих свиња као и одстрељених дивљих свиња и 
њихових деловa у ловишту и из ловишта унутар зараженог (инфицираног) ловишта/подручја. 



3 
 

17.  Контрола кретања и активности лица и возила у деловима ловишта у којима се 
налазе природна станишта дивљих свиња. 

18.  Обавештавање локалног становништва о епизоотиолошкој ситуацији појави АКС у 
ловиштима, као и обавези корисника ловишта у вези предузимања биосигурносних мера и 
ловних активности у ловишту. 

19.  Спровођење активног надзора у циљу контроле здравственог стања дивљих свиња 
односно плана појачаног пасивног надзора у циљу проналажења лешева угинулих дивљих свиња 
свакодневно, као и спровођење других  ловних активности од стране и уз непосредну контролу 
интервентних тимова корисника ловишта, у складу са прописима и актима из области 
ветеринарства и ловства, о чему се води посебна евиденција.  

 Евиденција мора да садржи податке о извршеној претрази ловишта (пасивном 
надзору) и о спроведеним ловним активностима, учесницима у претрази и ловним 
активностима, који се достављају редовно од стране  лица које је за то одређено, у виду 
недељних извештаја надлежном локалном/регионалном кризном центру и ловном инспектору, 
електронским путем, на обрасцу прописаном актима из области ловства и ветеринарства. 

 У складу са достављеним подацима, односно извештајима у односу на план и 
спровођење пасивног надзора и других ловних активности, ветеринарски и ловни 
инспектор врше контролу у зараженом/инфицираном ловишту најмање једанпут 
месечно, o чему сачињавају записник и налажу потребне мере. Посебно се обавезују 
корисници ловишта о вршењу пасивног надзора, пријаве угинућа и доставе узорака 
угинулих свиња на дијагностичко испитивање на АКС, у броју пропорционално 
процењеном бројном стању јединки, а који не може бити мањи од два леша по ловишту у 
току ловне године, односно периода надзора.  

20.  Попис свих категорија домаћих свиња на газдинствима, редовно ажурирање 
података о попису од стране власника и контрола ветеринарског инспектора. 

21.  Држање свих свиња на газдинству у затвореним објектима који морају да буду 
изоловане од дивљих свиња и не смеју имати приступ било каквом материјалу који је могао да 
буде у контакту са дивљим свињама. 

22.  Забрана уласка и изласка домаћих свиња на и са газдинства, без одобрења 
ветеринарског инспектора, узимајући у обзир епизоотиолошку ситуацију. 

23.  Дијагностичко испитивање на газдинству свих угинулих или свиња које показују 
клиничке знаке афричке куге свиња. 

24.  Спровођење надзора на газдинствима у складу са планским документом. 
25.  Постављање дезинфекционих баријера употребом одговарајућих средства за 

дезинфекцију на улазима и излазима из објеката и газдинства, а по потреби и вршење 
дезинфекције и дератизације. 

26.  Примена одговарајућих хигијенских и биосигурносних мера од стране особа које 
долазе у контакт са дивљим свињама, како би се смањио ризик од ширења вируса афричке куге 
свиња. 

27.  Забрана уношења на газдинство органа или ткива дивљих свиња, било да су 
одстрељене или пронађене мртве, као и прибора или опреме који би могао да буде 
контаминиран вирусом афричке куге свиња. 

28.  Убијање и клање домаћих свиња на газдинствима ниског нивоа биолошке 
сигурности, а на основу анализе ризика и у складу са епизоотиолошком ситуацијом у циљу 
спречавања ширења болести. 

29.  Забрана поновног насељавања свиња на газдинствима на којима је извршена 
депопулација у периоду трајања мера.  
 IV. На ПОДРУЧЈУ ВИСОКОГ РИЗИКА - (ЗАШТИТНО ПОДРУЧЈЕ 
ИНТЕНЗИВНОГ ЛОВА), ради сузбијања и искорењивања Aфричке куге свиња код дивљих 
свиња спроводиће се следеће мере: 
 1. Организовање пасивног и активног надзора од стране интервентних тимова 
корисника ловишта, уз могућност организовања здружених акција интервентних тимова у 
случају потребе, по зонама које су уцртане на карти претраге ловишта, а које се могу 



4 
 

претражити у року од седам дана са одређеним бројем ангажованих лица, уз обавезно вођење 
евиденција и редовно извештавање надлежног ветеринарског и ловног инспектора, односно 
локалног/регионалног кризног центра, о резултатима спроведених активности електронским 
путем, у складу са прописима и актима из области ветеринарства и ловства. 
 2. Интензивни лов дивљих свиња у циљу смањења бројности јединки дивљих свиња 
(редукциони одстрел) пријемчивих на болест АКС, а нарочито смањења бројности женки 
дивљих свиња (крмача) из старосне категорије зрелих јединки.   
 3. Излучење сваке јединке дивље свиње у ловишту у којем се не газдује дивљом 
свињом, односно где планским документом није утврђено присуство дивље свиње или је она 
утврђена као пролазна, повремена или сезонска дивљач у ловишту, и у време ловостаја на ову 
врсту, уз обавезно обавештавање ловног и ветеринарског инспектора и спровођење 
ветеринарско-санитарног прегледа уловљене дивљачи, у складу са прописима из области 
ветеринарства и ловства. 
 4. Организација лова дивљих свиња и осталих ловних врста у ловишту, кроз групни 
и појединачни лов, на начин да се систематски и континуирано организује, успостави и 
одржава линија спречавања ширења АКС, у складу са прописима и актима из области 
ветеринарства и ловства.  

Изузетно, у циљу спречавања појаве, спречавања ширења и сузбијања заразне болести 
АКС на неловним површинама у ловишту, односно површинама ван ловишта, корисник 
ловишта може да организује лов дивље свиње на овим површинама, уз прибављену сагласност 
министарства, а на територији аутономне покрајине надлежног покрајинског органа, у сарадњи 
са локалном самоуправом и надлежном службом за зоохигијену, у складу са прописима којима 
се уређују ветеринарство и ловство. 

5. Прибављање изјаве од сваког лица које учествује у лову, приликом уговарања 
лова, односно пре издавања дозволе за лов, а најкасније пре почетка лова, о његовим ловним 
активностима у претходних 30 дана, у складу са актима из области ловства. 

6. Обезбеђивање услова за спровођење процедуре узимања и достављања узорака 
одстрељених дивљих свиња у надлежни ветеринарски институт после лова, уз прописани 
образац, ради спровођења дијагностичких испитивања, у складу са актима и прописима из 
области ветеринарства.  

7.  Забрана стављања у промет меса одстрељене дивље свиње и/или било ког њеног 
дела укључујући и трофеје, који се прегледају у складу са планом дијагностичког испитивања, 
пре добијања негативног резултата на присуство вируса АКС и добијања потврде о 
исправности меса за људску исхрану. 

8.  Забрана коришћења меса дивљих свиња из санитарног одстрела за исхрану људи. 
9.  Oбезбеђивање безбедног уништавања и нешкодљивог уклањања лешева дивљих 

свиња, уз строгу примену биосигурносних мера, под надзором и уз инструкције надлежног 
ветеринарског инспектора, на месту које је погодно за ту сврху, закопавањем (јаме гробнице), 
односно складиштењем у специјалне контејнере ради одвожења у објекат одобрен за 
сакупљање, прераду и уништавање споредних производа животињског порекла прве 
категорије. 

10. Забрана уношења дивљих свиња у ловиште из другог ловишта, репроцентра или 
узгајалишта, као и изношење дивљих свиња из ловишта, осим из оправданих разлога, уз 
сагласност министарства надлежног за ветеринарство и ловство. 

11. Забрана унοшења у лοвиште меса свиња и прοизвοда οд свињскοг меса 
некοнтрοлисанοг пοрекла намењених за исхрану људи, οднοснο акο не пοтичу из οдοбрених 
οбϳеката и акο нису у οригиналнοм пакοвању и/или прοписнο декларисани. 

12. Забрана унοшења меса, неϳестивих делοва, прοизвοда и спοредних прοизвοда οд 
дивљих свиња οдстрељених у другим лοвиштима. 

13. Забрана изношења органа или ткива дивље свиње из ловишта, било да је 
одстрељена или пронађена мртва, као и прибора или опреме који би могао да буде 
контаминиран вирусом АКС, без одобрења надлежног ловног и ветеринарског инспектора. 



5 
 

14. Забрана зимске прихране дивљих свиња у отвореним ловиштима или отвореним 
деловима ловишта, осим у сврху примамљивања ради лова, и то у дозвољеној количини од 
највише 10kg/km2 месечно; 

15. Забрана унοшења и кοришћења у лοвишту хранива (вοлуминοзна, кабаста и 
зрнаста храна) и кοнцентрοваних смеша за исхрану дивљих свиња, без кοнтрοлисанοг пοрекла. 

16. Обавезно пοстављање дезинфекциοних бариϳера са οдгοвараϳућим средствима за 
чишћење и дезинфекциϳу, и вршење дезинфекције одеће, обуће, опреме и возила и земљишта, а 
по потреби и вршење дезинсекције и дератизације, у делу ловишта где се врши пријем и 
расецање дивљачи, на улазу у објекат за привремено складиштење одстрељене дивљачи и у 
објектима за сакупљање узорака.  

17. Контрола спровођења прописаних биосигурносних мера у ловиштима и 
обавештавање надлежних органа о уоченим опасностима или неправилностима. 

18. Контрола кретања и активности лица и возила у деловима ловишта у којима се 
налазе природна станишта дивљих свиња. 

19. Обавештавање локалног становништва о епизоотиолошкој ситуацији појави АКС 
у ловиштима, као и обавези корисника ловишта у вези предузимања биосигурносних мера и 
ловних активности у ловишту.  

20. Спровођење надзора на газдинствима у складу са планским документом. 
21. Контрола посета газдинставима где се врши узгοј свиња, пοсебнο када су у 

питању кοмерциϳалне фарме. 
  V. За организацију и спровођење: активног и пасивног надзора; одређених ловних 
активности у ловишту, а нарочито лова дивљих свиња, санитарног и дијагностичког одстрела и 
лова ради спречавања непосредне опасности од дивљачи; биосигурносних мера; поступање са 
одстрељеном дивљачи, вођење прописаних евиденција и извештавање надлежног локалног 
регионалног кризног центра, ветеринарског и ловног инспектора и координатора интервентних 
тимова, одговоран је вођа интервентног тима, односно овлашћено лице корисника ловишта. 
 VI. Епизоотиолошки надзор (мониторинг) на зараженом (инфицираном) подручју, 
односно ловишту врши се најмање 12 месеци од последњег позитивног случаја АКС код 
дивљих свиња у ловишту. 

 VII. Мере у зараженом (инфицираном) подручју, односно ловишту, примењују се у 
временском периоду који се  утврђује  на основу епизоотиолошких параметара у оквиру којих 
се мора узети у обзир и одређени број негативних узорака лешева дивљих свиња у 
континуитету. 

VIII. Мере на подручју високог ризика (заштитно подручје интензивног лова), осим 
мера интензивног одстрела дивљих свиња, примењују се у временском периоду који не може 
бити краћи од годину дана, а укидају се на основу резултата епизоотиолошких и 
дијагностичких испитивања. 

О б р а з л о ж е њ е 
 

Дана ___________ НКЦ/Управи за ветерину, Министарства пољопривреде, шумарства 
и водопривреде Републике Србије, пријављена је појава заразне болести афричка куга свиња 
код дивљих свиња од стране РКЦ/надлежне ветеринарске инспекције ____________ управног 
округа, у ловишту ______________ на територији општине _____________, _____________ 
управни округ, а на основу извештаја о извршеном дијагностичком испитивању  од стране 
НИВ/ВСИ _______________ број __________ од ________, па је на основу наведеног решено 
као у диспозитиву овог решења. 

Ово решење је коначно у управном поступку. 
Против истог се може покренути управни спор тужбом код Управног суда Србије у 

Београду у року од 30 дана од дана пријема решења. 

В.Д. Д И Р Е К Т О Р А 
___________________ 

 
Контролисала:Татјана Лабус, шеф Одсека у Одељењу за здравље животиња 


